
СОВЕТ 
ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ 
И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С РЕЛИГИОЗНЫМИ 

ОБЪЕДИНЕНИЯМИ 

ПРИ  СОВЕТЕ  ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ул. Б. Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 Тел./факс.    
 
 

 «____»___________________2024 г. №_____________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Патриотическое воспитание  

как важное направление государственной политики по защите  

исторической правды и сохранению исторической памяти  

 

город Москва                                                            26 ноября 2024 года 

 

Рассмотрев актуальные вопросы патриотического воспитания во 

взаимосвязи с задачами государственной политики Российской Федерации по 

защите исторической правды и сохранению исторической памяти, Совет по 

межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными 

объединениями при Совете Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации (далее – Совет) отмечает следующее. 

В настоящее время решение задач по сохранению исторической памяти, 

защите исторической правды, патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения, приобщению его к духовно-нравственным ценностям 

российского общества находится в числе важнейших приоритетов 

государственной политики Российской Федерации.  

От эффективности и результативности деятельности органов публичной 

власти во взаимодействии с научными и образовательными организациями, 

институтами гражданского общества по гражданско-патриотическому и 

духовно-нравственному воспитанию граждан, защите исторической правды, 



2 

содействию сохранению исторической памяти в значительной мере зависит 

сохранение и укрепление культурно-цивилизационной самобытности 

Российского государства и общества, обеспечение дальнейшего успешного 

социально-экономического развития России. 

Согласно Конституции Российской Федерации Российская Федерация 

чтит память защитников Отечества, обеспечивает защиту исторической 

правды; умаление значения подвига народа при защите Отечества не 

допускается1. Для реализации данного конституционного положения в ряде 

документов стратегического планирования Российской Федерации 

определены цели и задачи органов публичной власти в сферах 

патриотического воспитания, исторического просвещения, включая защиту 

исторической правды и содействие сохранению исторической памяти.  

Сохранение исторической памяти (в том числе о значимых событиях 

истории России, включая историю государствообразующего русского народа, 

входящего в многонациональный союз равноправных народов Российской 

Федерации, и историю других народов России2), защита исторической 

правды, сохранение преемственности в развитии Российского государства и 

его исторически сложившегося единства отнесены к задачам государственной 

политики Российской Федерации в области исторического просвещения. 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации защита 

исторической памяти признана одним из стратегических национальных 

приоритетов, осуществляемым в целях укрепления единства народов 

Российской Федерации на основе общероссийской гражданской 

идентичности, сохранения исконных общечеловеческих принципов и 

                                  
1  Часть 3 статьи 671 Конституции Российской Федерации. 
2 Подпункт "а" пункта 8 Основ государственной политики Российской Федерации в области 

исторического просвещения, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 8 мая 

2024 года № 314. 



3 

общественно значимых ориентиров социального развития3. Защита 

исторической правды, сохранение исторической памяти, противодействие 

фальсификации истории определены указанной Стратегией в качестве задач, 

решение которых необходимо для защиты традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры, а также для достижения целей 

внешней политики Российской Федерации4. 

Концепцией внешней политики Российской Федерации к приоритетам 

деятельности в этой сфере отнесено распространение за рубежом правдивой 

информации о роли и месте России в мировой истории и формировании 

справедливого миропорядка, в том числе о решающем вкладе Советского 

Союза в победу над нацистской Германией и в создание ООН5. 

Основами государственной политики Российской Федерации в области 

исторического просвещения определено, что достижение целей 

государственной политики в этой области (формирование общероссийской 

гражданской идентичности и укрепление общности Русского мира на основе 

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических 

ценностей) осуществляется, в том числе путем сохранения памяти о 

значимых событиях истории России, включая историю 

государствообразующего русского народа, входящего в многонациональный 

союз равноправных народов Российской Федерации, и историю других 

народов России, исходя из понимания преемственности в развитии 

Российского государства и его исторически сложившегося единства; 

осознания многонациональной природы социокультурного развития России; 

                                  
3 Подпункт 8 пункта 26, пункты 88, 92 Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400. 
4 Пункт 93, подпункт 21 пункта 101 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400. 
5 Пункт 44 Концепции внешней политики Российской Федерации, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 31 марта 2023 года № 229.  



4 

патриотического воспитания, сохранения памяти о защитниках Отечества и 

недопущения умаления значения подвига народа при защите Отечества6. 

В целях обеспечения планомерного и наступательного подхода к 

вопросу отстаивания национальных интересов Российской Федерации, 

связанных с сохранением исторической памяти и развитием 

просветительской деятельности в области истории, Указом Президента 

Российской Федерации от 30 июля 2021 года № 442 образована 

Межведомственная комиссия по историческому просвещению. 

В решении задач по защите исторической правды и сохранению 

исторической памяти важное значение имеет реализация эффективной 

молодежной политики, которая согласно Федеральному закону 

"О  молодежной политике в Российской Федерации" включает меры, 

реализуемые органами публичной власти всех уровней при участии 

институтов гражданского общества, юридических лиц и граждан, 

направленные на создание условий для развития молодежи, её 

самореализации в различных сферах жизнедеятельности, на гражданско-

патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодых граждан в целях 

достижения устойчивого социально-экономического развития, глобальной 

конкурентоспособности, национальной безопасности Российской 

Федерации.7 

Значительный вклад в деятельность по сохранению исторической 

памяти и защите исторической правды вносят Российская академия наук, 

научные и образовательные организации, архивы, архивные службы 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, а также Ассоциация "Российское историческое общество", 

                                  
6 Пункт 8 Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического 

просвещения, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 314. 
7 См. пункт 4 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ "О молодежной 

политике в Российской Федерации". 



5 

Общероссийская общественно-государственная организация "Российское 

военно-историческое общество", Общероссийская общественно-

государственная просветительская организация "Российское общество 

"Знание", Общероссийская общественно-государственная организация 

"Ассамблея народов России" и Всероссийская государственная телевизионная 

и радиовещательная компания. 

Согласно информации, полученной от исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, научных и образовательных организаций, 

к числу актуальных проблем и задач в области патриотического воспитания, 

сохранения исторической памяти и защиты исторической правды, требующих 

решения, относятся: 

1) необходимость развития на постоянной основе единой системы 

научно-методологического обеспечения государственной политики 

Российской Федерации в области патриотического воспитания; 

2) потребность в обеспечении эффективной межведомственной 

координации деятельности по патриотическому воспитанию, духовно-

нравственному воспитанию и историческому просвещению в сферах 

образования, культуры, молодёжной политики, просвещения и 

информационной политики; 

3) необходимость совершенствования информационной политики 

государства в части информационного обеспечения патриотического 

воспитания, исторического просвещения в части защиты исторической 

правды и сохранения исторической памяти, в том числе путем выработки 

новых форматов информационных продуктов, учитывающих особенности 

восприятия подростковой и молодежной аудиторий, а также 

совершенствованием организационных и правовых механизмов, 

препятствующих распространению деструктивной идеологии в 

информационном пространстве, в том числе информационной продукции, 



6 

противоречащей традиционным российским духовно-нравственным 

ценностям и национальным стратегическим приоритетам в сферах 

образования, воспитания, науки и культуры; 

4) недостаточная обеспеченность образовательных организаций высшего 

образования в ряде субъектов Российской Федерации научно-

преподавательскими кадрами, необходимыми для реализации 

государственной политики в сфере патриотического воспитания, особенно 

специалистами высшей квалификации; 

5) необходимость совершенствования нормативного правового 

регулирования реализации государственной политики в сферах 

патриотического воспитания граждан, исторического просвещения, включая 

закрепление определений используемых ключевых понятий; 

6) необходимость развития конструктивного сотрудничества органов 

публичной власти с общественными объединениями и другими институтами 

гражданского общества по вопросам патриотического воспитания, 

реализации молодежной политики, расширения круга участников такого 

сотрудничества и повышения информационной прозрачности указанного 

сотрудничества;  

7) совершенствование порядка государственной поддержки проектов по 

патриотическому и военно-патриотическому воспитанию граждан, защите 

исторической правды, содействию сохранению исторической памяти. 

Важно отметить, что от эффективного решения задач по сохранению 

исторической памяти и защите исторической правды во многом зависит 

состояние межнациональных отношений в России. В связи с этим 

представляется важным проводить оценку и интерпретацию событий истории 

взаимоотношений народов России в контексте жизненно необходимой для 

народов России ценности укрепления единства и согласия 

многонационального народа Российской Федерации на основе духовной 



7 

общности народов России и общих культурно-исторических достижений. При 

этом обоснованно уделять приоритетное внимание историческим событиям, 

освещение которых способствует укреплению положительного образа 

Российского государства, СССР и Российской Федерации, их роли в 

обеспечении сохранения культурной самобытности народов, проживающих 

на их территории, роли России в мировом историческом процессе и оценке 

исторических событий в контексте ее формирования и развития как 

самобытного государства-цивилизации, сохраняющего традиционные 

духовно-нравственные ценности, имеющие фундаментальное общемировое 

значение.  

Следует также обратить внимание на необходимость обеспечения 

системности и эффективности мер и механизмов (инструментов) защиты 

исторической правды как внутри страны, так и на международном уровне, а 

также сохранения исторической памяти на основе принципов 

государственной политики в области исторического просвещения, 

определенных в Основах государственной политики Российской Федерации в 

области исторического просвещения. 

На основании изложенного и в целях повышения эффективности 

деятельности по патриотическому воспитанию, защите исторической правды 

и сохранению исторической памяти Совет по межнациональным отношениям 

и взаимодействию с религиозными объединениями при Совете Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации решил: 

 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 

1) рассмотреть вопрос о целесообразности разработки документа 

стратегического планирования Российской Федерации, определяющего 

основы государственной политики в области патриотического воспитания 

граждан Российской Федерации, включая цели, принципы, основные задачи 



8 

и направления государственной политики в этой области, механизмы и 

критерии эффективности её реализации;  

2) рассмотреть вопрос о целесообразности создания на федеральном 

уровне межведомственного органа по координации деятельности 

федеральных органов исполнительной власти по патриотическому 

воспитанию, духовно-нравственному воспитанию и историческому 

просвещению в сферах образования, культуры, молодёжной политики, 

просвещения и информационной политики;  

3) предусмотреть в разрабатываемом плане мероприятий по реализации 

Основ государственной политики Российской Федерации в области 

исторического просвещения комплекс мероприятий, направленных на 

повышение эффективности информационного обеспечения реализации 

указанной политики, в особенности в сети Интернет, включая меры по 

нейтрализации внешних информационных угроз, направленных на искажение 

истории России, в том числе истории участия народов Советского Союза, 

России в защите Отечества в годы Великой Отечественной войны и их вклада 

в Победу, а также меры по распространению правдивой информации о роли 

и месте России в мировой истории и формировании справедливого 

миропорядка, в том числе о решающем вкладе Советского Союза в победу 

над нацистской Германией; 

4) рассмотреть вопрос о совершенствовании правового регулирования в 

части противодействия фальсификации истории России, включая введение в 

федеральное законодательство запрета на публичное распространение в целях 

фальсификации истории России, разрушения исторической памяти 

российского общества, оскорбления патриотических чувств граждан 

Российской Федерации, информации, содержащей заведомо недостоверные 

сведения об истории России, и установление за совершение указанных 

умышленных действий мер правовой ответственности (за исключением 



9 

распространения указанной информации в произведениях науки, литературы 

и искусства, имеющих историческую, художественную или культурную 

ценность, материалов, предназначенных для использования в научных целях, 

а также в научных или политических дискуссиях, при отсутствии цели 

фальсификации истории России или оскорбления патриотических чувств 

граждан). 

 

2. Рекомендовать Министерству науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерству просвещения Российской Федерации 

во взаимодействии с заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти и с учетом позиции Российской академии наук: 

1) рассмотреть вопрос о разработке рекомендаций концептуального 

характера для научных и образовательных организаций, авторов учебников и 

учебных пособий по воспитанию детей и молодежи, а также истории для 

образовательных организаций, включающих в том числе рекомендацию по 

освещению становления Российского государства как единения народов, 

системообразующим ядром которого исторически выступал русский народ, 

объединяющей роли русского народа, его помощи другим народам и 

освещению вклада народов России в становление и укрепление российской 

государственности, сохранение культурно-цивилизационной самобытности 

государства и общества, а также в развитие культуры, науки и образования 

России; 

2) рассмотреть вопрос о создании единой системы подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации специалистов в области 

патриотического воспитания граждан Российской Федерации с привлечением 

к работе по созданию указанной системы заинтересованных организаций, 

предусматривая организацию на системной основе её научно-

методологического обеспечения, включая разработку научно-методических 



10 

основ подготовки специалистов по соответствующим направлениям для 

органов публичной власти и педагогических кадров для образовательных 

организаций; 

3) рассмотреть вопрос о разработке методических рекомендаций по 

проведению образовательными организациями и организациями культуры 

мероприятий, направленных на укрепление патриотизма, защиту 

исторической правды и сохранение исторической памяти, в том числе с 

участием религиозных объединений, являющихся традиционными для 

России; 

4) проработать вопрос о выработке и закреплении в правовых актах 

Российской Федерации определения понятий, применяемых в области 

патриотического воспитания граждан, а также при решении задач по защите 

исторической правды и сохранению исторической памяти ("государственная 

историческая политика"; "историческая память"; "историческая правда", 

"фальсификация истории", "деструктивная идеология" и других);  

5) рассмотреть вопрос о разработке единого календарного плана 

мероприятий для воспитательной работы на всех уровнях образования, 

предусматривая в том числе взаимодействие и координацию деятельности 

образовательных организаций, региональных ресурсных центров "Навигаторы 

детства", региональных отделений Российского движения детей и молодежи 

"Движение первых" и других субъектов воспитательной деятельности;  

6) при разработке, совершенствовании и реализации модулей, 

направленных на формирование у обучающихся образовательных 

организаций высшего образования общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, духовно-нравственное воспитание, в том числе 

модуля "Основы российской государственности"8, уделять особое внимание 

                                  
8 Во исполнение подпункта "а" пункта 11 перечня поручений Президента Российской Федерации 

по итогам заседания Государственного Совета Российской Федерации 22 декабря 2022 года          



11 

раскрытию вопросов созидательной цивилизационной роли России в мире, 

культурно-цивилизационной самобытности российского государства и 

общества, продвижению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей;  

7) выработать и реализовать дополнительные меры организационного, 

правового и имущественного характера, направленные на активизацию и 

расширение сотрудничества органов управления образовательных 

организаций высшего образования с общественными объединениями 

студентов, в том числе путем расширения мер поддержки студенческих 

инициатив, содействующих решению задач по воспитанию патриотичной и 

социально ответственной личности9, историческому просвещению, 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей.  

 

3. Рекомендовать Министерству просвещения Российской Федерации с 

привлечением заинтересованных организаций: 

1) рассмотреть вопрос о введении предмета "История России" в число 

обязательных общеобразовательных предметов при государственной 

(итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных организаций; 

2) рассмотреть вопрос о подготовке методических рекомендаций для 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, с целью синхронизации 

изучения истории региона с историей Российской Федерации, обратив при 

этом особое внимание указанных органов на необходимость отражения в 

                                                                                                              
от 29 января 2023 года № Пр-173ГС введен модуль "Основы российской государственности"               

(см.: "Официальный сайт Минобрнауки России https://minobrnauki.gov.ru", 2024.). 
9 Указ Президент Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" (подпункт 

"б" пункта 1).  



12 

учебниках истории регионов вклада регионов и народов, проживающих на 

соответствующих территориях, в укрепление и защиту независимости 

Российского государства и его поступательное развитие, а также на 

недопустимость подмены научного академического осмысления и описания 

исторического прошлого интерпретацией исторических событий на основе 

ненаучной субъективной аргументации.  

 

4. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации совместно с заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти с учетом позиции 

Российской академии наук и предложений Национального центра 

исторической памяти при Президенте Российской Федерации рассмотреть 

вопрос о принятии мер по увеличению объемов государственной поддержки 

производства фильмов, теле- и радиопрограмм, информационных материалов 

(постоянных рубрик) в печатных периодических изданиях, социальной 

рекламы, а также творческих конкурсов в сферах кинематографии, 

телевидения и других средств массовой коммуникации, направленных на 

патриотическое воспитание граждан, сохранение и продвижение 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, включающих в 

том числе сохранение исторической памяти и защиту исторической правды, 

уделяя особое внимание созданию качественной информационной продукции 

для подростковой и молодёжной аудитории, направленной на разъяснение 

предпосылок, причин и целей специальной военной операции. 

 

5. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации, Министерству культуры Российской 

Федерации рассмотреть вопрос о подготовке предложений по повышению 

предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 



13 

8 сентября 2021 года № 1521 "О социальной поддержке молодежи в возрасте 

от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры" лимита в 

рамках программы социальной поддержки молодежи «Пушкинская карта»10 с 

целью увеличения посещения молодежью культурных мероприятий, 

направленных на укрепление патриотизма, защиту исторической правды и 

сохранение исторической памяти. 

 

6. Рекомендовать Министерству культуры Российской Федерации 

совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной 

власти рассмотреть вопросы: 

1) о принятии дополнительных мер государственной поддержки 

деятельности школьных музеев и их работников по сохранению исторической 

памяти;  

2) о включении в структуру ежегодного государственного доклада о 

состоянии культуры в Российской Федерации и о ходе реализации 

государственной культурной политики Российской Федерации раздела о 

работе по сохранению, укреплению и продвижению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, сохранению исторической 

памяти и защите исторической правды; 

3) о принятии дополнительных мер государственной поддержки 

научных и научно-исследовательских организаций, образовательных 

организаций высшего образования с целью ускорения наделения их правом 

постоянного хранения архивных документов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также ресурсной поддержки 

деятельности по археографической обработке, цифровизации находящихся на 

                                  
10 См. также: Стратегия реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 

2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2024 

года № 2233-р. 



14 

архивном хранении исторических, фольклорных и этнографических 

материалов и документов, по проведению полевых работ (исследований), 

включая фольклорно-этнографические экспедиции по пополнению архивных 

фондов. 

 

7.  Рекомендовать органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации: 

1) принять дополнительные меры по привлечению институтов 

гражданского общества, в том числе национально-культурных организаций к 

участию в реализации государственной политики по сохранению, укреплению 

и продвижению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

историческому просвещению, включая сохранение исторической памяти и 

защиту исторической правды, уделяя особое внимание освещению вклада 

народов Российской Федерации и ее регионов в становление и укрепление 

Российского государства и общества, формирование, сохранение и 

укрепление культурно-цивилизационной самобытности России; 

2) принять дополнительные меры государственной поддержки научных 

организаций, государственных и негосударственных общеобразовательных 

организаций с целью содействия созданию и развитию существующих 

архивов и музеев, в том числе в образовательных организациях. 

 

 

 

Председатель Совета, 

заместитель Председателя 

Совета Федерации 

Федерального Собрания 

Российской Федерации     К.И. КОСАЧЕВ 


